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ELŐFIZETÉSI A2:
F.gész évre 6 írt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 írt 50 kr

Bérmentetlen levelek esők 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

Séiiratok nem adatnak 
vissza
zx/x

F.gyes szám áia Ifi kr.

A ayilttértec minden far­
mon Isor díjjá 20 k

Zemplén
Társadalmi és szépirodalmi közlöny.

(ÍSoííjolonik minden vasárnapon.)

HIBBBTÉSI Síi :
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 3u kr.

Kiemelt, diszbetük s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény uyujtatik.

Hirdetései a „Zemplén1*
nyomdájába küldendők.

A posta-takarékpénztárakról.
Egy rendesen jól értesült bécsi lap közli, 

hogy a magyar kormány is foglalkozik a posta- 
takarékpénztári intézmény behozatalának eszméjé­
vel. A hirt azzal egészítjük ki, hogy a kormány 
mar a legközelebbi ülésszakon kész törvényjavas­
latot fog a ház elé terjeszteni és az indokolásban 
ki fog terjeszkedni azon nagyszerű eredményre 
is mely a birodalom másik felében eléretett.

Az Ausztriában elért eredmény csakugyan 
oly fényes, hogy az intézmény legnagyobb elle­
neit is lefegyverezte. A posta-takarékpénztarak 
Életbeléptetésének harmadik hónapjában minden 
ezer lakos után atlag 12 betevő volt. Ily eredményt 
Anglia csak 2, Olaszország 3 és Belgium csak 8 
ev múlva mutathatott fel. A harmadik hónap 
vé^én Ausztriában összesen 2.690.421 írt volt 
betéve és igy meghaladja az angliai betéteket 
9993-359’ a belgiumiaiakat 2.454.485, az olaszo­
kat 2.263.845, a hollandiaiakat 2.363.786 frttal.

E szamok az elméleti okoskodásokat mind 
halomra döntötték. Bebizonyult, hogy monarchi­
ánkban a posta-takarékpénztáraknak meg van a 
talajuk, legalább is úgy virágozhatnak, mint más 
államokban és a mi fó, bizonyult, hogy az osztrák 
birodalomban csaknem kizárólag a legszegényebb 
osztály veszi igénybe a posta-takarekpenztai akat.

Az Ausztriában eddig elért szép eredmény 
mindenesetre a gyakorlati és gondos berendezés, 
valamint az igazgatóság ügybuzgóságának köszön­
hető. Nem lenne tehat semmi kifogásunk, ha ez 
egyszer a mi kormányunk teljesen követné a 
közel fekvő példát, mert legalább elfogjuk mond­
hatni, hogy utánoztuk egyszer Ausztriát olyanban 
is, mi hatarozottan jó és czélszerü. A mi kor­
mányunk azonban még tovább mehetne es módot 
kellene nyújtania a legszegényebb osztálynak is, 
hogy a posta-takarékpénztárakat igénybe vegye.

A többi között czélszerü lenne, írja a »M. 
Pénzügys hogy nagyobb gyártelepek és műhe­
lyekben oly napokon, melyeken a bér fizettetik, 
betéti helyek állíttassanak föl. Az ily betéti he­
lyeket igen könnyen elláthatná az illető postahi­
vatal eoy-két hivatalnoka és hetenkint rendszerint 
csak \ — 2 óráig lennének elfoglalva a betétek

átvételével. Az ily betéti helyeknek meg lenne 
azon megbecsülhetetlen előnyük, hogy a munka­
bérnek takarék-betétre szánt része, azonnal a 
fizetés után rendeltetési helyére kerülne és elke­
rült etne-k azon eshetőség, hogy a halasztás foly­
tan az illető összeg a többivel együtt elpazarol- 
tassék. Ha azonban a javaslat bármily okból ke­
resztül nem vihető, legalább oda kellene törekedni, 
hogy a munkabérek fizetési napjain a postahiva­
talok legalább esti 8 —1 u9"'g nyitva maradjanak. 
Skótorszagban számos magán takarékpénztár he­
tenkint 1—3-szor az esti órákban is nyitva tartják 
helyiségeiket, rendesen 5-tol 8-ig és bebizonyult, 
hogy a takarék-betétek legnagyobb része rend­
szerint ez órákban gyűl össze. Miután nálunk a 
postahivatali szolgalat úgyis igen erős, elegendő 
hetenkint egyszer, t. i. a fizetési napon nyitva 
tartani a takarékpénztári osztályt, mert ez áltál 
a sok szabad idővel nem rendelkező munkásnak 
nagyobb alkalom nyujtatnék a takarékosságra.

E mellett nagyon czélravezető lenne, ha 
gyárakban, műhelyekben és általában ott, hol 
munkások nagyobb számban szoktak összegyűlni, 
az illetők falragaszokon, könnyen érthető, meg­
győző hangon szerkesztett hirdetések áltál figyel­
meztetnének a posta-takarékpénztárak üdvös intéz­
ményére. Nem utolsó eszköz ez a takarékossági 
hajlam fejlesztésére és kiszamithatlan, hogy a 
folytonos figyelmeztetés áltál mily hatást lehetne 
elérni. A folytonos figyelmeztetés : »légy takaros«, 
utóvégre oda vezet, hogy a munkás fölkeresi a 
postát és lesz belőle takarékos ember.

Nálunk az ily berendezések lényegesen hoz­
zájárulnának az intézmény népszerűsítéséhez és 
hiszszük, hogy a kormány, illetve majdnem az 
igazgatóság nem lesz szűkkeblű és szívesen fogad 
minden javaslatot, mely végrehajtható és mely a 
kicüzött czél elérését elősegíteni van hivatva.

Á P C Z A,
Gráfenberg.')

(Úti levél.)

A turisztika a mai korban valóságos gyógyesz- 
kozzé nőtte ki magát. Meg vagyok ugyan győ­
ződve, hogy hajdan is, ha akadt egy-két, kivált 
fiatalabb ember, ki hazája vagy a külföld meg­
ismerése végett kezébe vette a vándorbotot, 
lélekben testbe megedzve tért haza; de ezek fehér 
hollók voltak, s utjokat nem az öntudatlanul 
elért czél, de tapasztalatszerzés érdekében tették. 
Ma a dolog megfordítva áll. Ma a hanyatlott 
egézség helyreállítása, vagy munkaképesség fen 
tarthatása kedvéért utazunk s összekapcsoljuk a 
szükségest a hasznossal és kellemessel s nem 
csak megerősödve, de tapasztalatokban s ismere­
tekben meggazdagodva térünk haza s fogun 
hozzá újra a hivatal és hivatás terhes kötelessé­
geinek teljesítéséhez. Ma már rendszer van a 
dologban és sok utazónak igen helyesen kitűzött 
czélja; első sorban testének edzése vagy megron­
gált egésségének helyreállítása.

Ez a körülmény egyik oka annak, hogy n c 
nem lehet oly gyógyhelyet találni nyáron,‘egyen
az ásványvizes fürdő, hidegvizgyogymtezet, savó 
vagy csak klimatikus gyógyhely, mely nem volna 
tel! vendéggel és pedig legnagyobb reszt nem 
állandó gyógyulás okáért ott mulató de folyto 

“ " „Ao s egyik helyről a mas.kra vándorló 
vendéggel,Skik turisztikai kirándulásaik alkalmával

*j x. barátunkéi érdekes leveleket a rE ü városi lapok 
és a .Zemplén* számára Írja. Szerk.

Körlevél.
A magy. Kárpát-egylet keleti Kárpátok osz­

tályától. Az 1883. évi juliushó 22-én tartandó 
ünnepélyes megnyitása a \ ihorlaton fölállított 
Antal menedékhaznak.

Van szerencséje az osztálynak minden tagját

és barátját a Vihorlaton levő Antal menedékház 
f. évi juliushó 22-én tartandó ünnepélyes meg­
nyitására és az ezzel összekötött kirándulásra tel­
jes tisztelettel meghívni és a következő sorrendet 
tudtul adni.

1. A Vihorlat tulajdonképeni megmászása 
julius 22-én délután 2 órakor Jószabói veszi kez­
detét, a méltóságos Sztáray Antal gróf ur által 
készített árnyas utón keresztül. Hölgyek Német- 
Porubán keresztül ökrökkel vontatott kocsin is 
feljuthatnak a Vihorlatra.

2. Galicziaból, Zemplénből, Abaujból, Bor­
sodból, Budapestről stb jövő vendégek a 22-én 
reggel közlekedő vonattal érnek Nagy-Mihályra 
és 9 órakor kocsin Jósza lürdőbe utaznak.

3. Beteg. Ung, Ugocsa, Maramaros, Szat- 
már megyékből stb. való résztvevők julius 21-én 
délután 6 óra 35 perczkor érkeznek meg Ung- 
várra és vagy azonnal éjjelezés végett Szobránczi a 
utaznak, vagy pedig Ungváron hálnak és 22-én 
reggel Szobránczra és innen 9 órakor Jószara 
utaznak.

Julius 23-an.
5. A Vihorlat csúcsának megmászása Nap­

fölkelte. P'ölséges kilátás egyrészt a végtelen ma­
gyar síkságra, másrészt a galicziai határig vonuló 
hegyekre, a magas Tátrára és a máramarosi 
havasokra.

Reggelizés' a menedékhaznak
Sétalgatás az osztály által készített utakon 

a hegvgerinczen végig egesz a Őzinnai-kóre, ennek 
megmászása, a kilátás megszemlélése, lej övét a 
kráterben fekvő tengerszemhez.

Ebéd délután 4 órakor.
Csónakázás, rakfogás, kirándulás a kis ten­

gerszemhez.
Este csónakázás bengali világítás mellett.
Alvás a menedékházban sátrak alatt.

Julius 23-én.
6. Reggelizés, elindulás a tengerszemtől a 

tengerszemtől a Ribnicza völgyön keresztül Reme­
tére, a vasmüvek megszemlélése, a szobránczi für­
dőbe való kocsizás, a fürdő megszemlélése, közös 
vacsora és bál.

Julius 23-én.
7. Napfölkelte előtt elindulás Nagy-Mihalyra, 

vagy Ungvárra és onnan a vasúttal elutazás.

kivalólag ezeket a helyeket keresik fel s kivált 
nálunk Magyarországon, hol más helyekre alig 
mehetnek, mert más helyeken a touristának nyúj­
tott csekély kényelem miatt alig lehet mozogni 
oly jól, gyorsan és olcsón, mint a minő módon 
a mai turista mozogni óhajt.

Megszoktuk a gőzzel való repülést s ezen 
gyorsaság átment vérünkbe s kifejezést nyer 
tetteinkben, gondolkozásunkban. Sokat teszünk 
rövid idő alatt, de sokat él ezünk is.

Ezért a fürdők mai nap a turisták gyülhelyei 
is, s az utazó gyógyul, s a gyógyuló utazik még 
akaratlanul is.

így jutok én is hozzá, s tisztelt olvasóim, 
hocry midőn e nyári utamra indulok, sokszor 
fürdőhelyről kelt levelet fogok Írni. De megvallva 
az igazat, engemet a fent mondottakon kívül 
még egy külön czél is vezet a külföldi fürdőkbe, 
t. i. mostani berendezéseiknek és egyéb viszonya­
iknak megismerése, hogy azt hazánk hasonló 
intézeteinek állapotával összehasonlíthassam s az 
igazat megmondva Erdőtulajdonosainknak, e térén 
is legalább megkísértsem hazánk mostoha nem­
zetgazdasági viszonyain lendíteni, mert házán 
fürdőiben rengeteg kiaknazatlan kincs rejlik am, 
melynek értékesítését nem engedi honi indo­
lenciának,

No de nézzünk szét Grafenbergben.
Van-e ember Magyarországon, ki Gráfén 

kerget legalább rajzból vagy leírásból ne ismerné r 
Gráfenberget, hajdan kizárólag a tekintélyesebb 
magyarok és sok magyar Írónk fürdőjét. Ha a 
felett elmélkedünk, hogy mi az oka, miszerint 
hajdan oly sok volt itt a magyar, hogy kitelt 
zsebökböl huszonötezer forint egy emlékoszlopra, 
melyet a minden esetre igen nevezetes s az em­
beriséget valóban háiara lekötelezett pornak, a

természet fiának, Priessnitznek emeltek, míg ma 
alig találunk itt egy-kettot. Ennek magyarázatát 
megtaláljuk a szomszéd, ide félórányira fekvő 
Lindewieseben, melynek vendégei két harmad­
részben magyarok.

A magyar kiválolag szereti a miszticzizmust 
s addig, míg Grafenbergben a tudomány nélküli 
empíria működött s a tudomány nem vette újabb 
szolgálatába a már századok előtt orvosok áltál 
használt hideg vizet, s annak a hatását részben 
mint meleg elvonót, részben mint izgatot s ez 
által az anyagcsere előmozdítóját meg nem ma­
gyarázta, addig Gráfenberg mint 
szerepelt s a magyarok Mekkája volt. Ma midőn 
mindenki látja, hogy a hideg víz használata az 
orvosok kezében a gyógyeszkozok egyike, midőn 
otthon a Tátrafüredcken, Lacsidnán, Feketehegyen 
Hársfaivan, Budán s több más helyen is talal 
olyan szolgákat, kik őt »be és kipakoljak* s cse­
berből le ontik. ma Gráfenberg minden szépségé 
és haladása daczára elveszté jelentőségét Magyar- 
országra nézve s a vizes kúra csodáját átengedte 
a szomszéd Lindewiese boros kúrájának, mely a 
magyar természetnek különben is jobban kon-
venial. „ .

Itt is nem orvos kezdte s nem orvos űzi a
csak szaraz zsemlével való etetést, s a viz elvo­
násával a borittatást, ő elég okos arra, hogy , a 
borfajok válogatása nélkül csak a beteg zsebére 
vélő tekintettel rendel, s mig a szegényebb vendég 
közönségos bortol gyógyul, addig a gazdagabb 
tokaj hegyaljait, sőt champagneit is ihatik, a 
mennyit bir.

Ilyen, a szigorú tudomány kritériumát ki 
nem álló, érthetetlen és megmagyarázhatatlan, 
de mint minden rendszer sikert felmutatni szintén 
tudó módszer, Európa minden országa közül,
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ELŐFIZETÉSI Á2:
Egész évre 6 írt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 írt 50 kr

Bérmentetlen levelek esak 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

lélintsk nem adatnak 
vissza

Egyes szám áia 10 kr.

A nyílttérien minden gar- 
monlsor dijja 20 k

Zemplé
Társadalmi és szépirodalmi

(1?1 vqjvlvnik minden vasárnapon.)

HIBDBTÉSI DU :
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes sző után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 3u kr.

Kiemelt, diszbetük a kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetései a rZempléna 
nyomdájába küldendők.

A posta-takarékpénztárakról.
£cry rendesen jól értesült bécsi lap közli, 

hogy a magyar kormány is foglalkozik a posta- 
takarékpénztari intézmény behozatalának eszméjé­
vel. A hirt azzal egészítjük ki, hogy a kormány 
mar a legközelebbi ülésszakon kész törvényjavas­
latot fog a ház elé terjeszteni és az indokolásban 
hi foo- terjeszkedni azon nagyszerű eredményre 
is mely a birodalom másik felében eléretett.

Az Ausztriában elért eredmény csakugyan 
oly fényes, hogy az intézmény legnagyobb elle­
neit is' lefegyverezte. A posta-takarékpénztárak 
életbeléptetésének harmadik hónapjában minden 
ezer lakos után átlag 12 betevő volt. Ily eredményt 
Anglia csak 2, Olaszország 3 és Belgium csak 8 
év múlva mutathatott fel. A harmadik hónap 
végén Ausztriában összesen 2.690.421 írt volt 
betéve és igy meghaladja az angliai betéteket 
9993-359’ a belgiumiaiakat 2.454.485, az olaszo­
kat 2.263.845, a hollandiaiakat 2.363.786 frttal.

E szamok az elméleti okoskodásokat mind 
halomra döntötték. Bebizonyult, hogy monarchi­
ánkban a posta-takarékpénztáraknak meg van a 
talajuk, legalább is úgy virágozhatnak,, mint más 
államokban és a mi fó, bizonyult, hogy az osztrák 
birodalomban csaknem kizárólag a legszegényebb 
osztály veszi igénybe a posta-takarékpénztárakat.

Az Ausztriában eddig elért szép eredmény- 
mindenesetre a gyakorlati és gondos berendezés, 
valamint az igazgatóság ügybuzgóságának köszön­
hető. Nem lenne tehat semmi kifogásunk, ha ez 
egyszer a mi kormányunk teljesen követné a 
közel fekvő példát, mert legalább elfogjuk mond­
hatni, hogy utánoztuk egyszer Ausztriát olyanban 
is, mi hatarozottan jó és czélszerü. A mi kor­
mányunk azonban még tovább mehetne es modot 
kellene nyújtania a legszegényebb osztálynak is, 
hogy a posta-takarékpénztárakat igénybe vegye.

A többi között czélszerü lenne, Írja a »M. 
Pénzügy«, hogy nagyobb gyártelepek és műhe­
lyekben oly napokon, melyeken a bér fizettetik, 
betéti helyek állíttassanak föl. Az ily betéti he­
lyeket igen könnyen elláthatná az illető postahi­
vatal egy-két hivatalnoka és hetenkint rendszerint 
csak i&— 2 óráig lennének elfoglalva a betétek

hogy a munkabérek fizetési 
talok legalább 
Skótorszagban

átvételével. Az ily betéti helyeknek meg lenne 
azon megbecsülhetetlen előnyük, hogy a munka­
bérnek takarék-betétre szánt része, azonnal a 
fizetés után rendeltetési helyére kerülne és elke­
rült etn ék azon eshetőség, hogy a halasztás foly­
tan az illető összeg a többivel együtt elpazarol- 
tassék. Ha azonban a javaslat bármily okból ke­
resztül nem vihető, legalább oda kellene törekedni,

napjain a postahiva- 
esti 8 —1 ,,9-ig nyitva maradjanak, 
számos magán takarékpénztár he­

tenkint 1—3-szor az esti órákban is nyitva tartják 
helyiségeiket, rendesen 5-től 8-ig és bebizonyult, 
hogy a takarék-betétek legnagyobb része rend­
szerint ez órákban gyűl össze. Miután nálunk a 
postahivatali szolgalat úgyis igen erős, elegendő 
hetenkint egyszer, t. i. a fizetési napon nyitva 
tartani a takarékpénztári osztályt, mert ez áltál 
a sok szabad idővel nem rendelkező munkásnak 
nagyobb alkalom nyujtatnék a takarékossagra.

E mellett nagyon czélravezető lenne, ha 
gyárakban, műhelyekben és általában ott, hol 
munkások nagyobb számban szoktak összegyűlni, 
az illetők falragaszokon, könnyen érthető, meg­
győző hangon szerkesztett hirdetések áltál figyel­
meztetnének a posta-takarékpénztárak üdvös intéz­
ményére. Nem utolsó eszköz ez a takarékossági 
hajlam fejlesztésére és kiszamithatlan, hogy a 
folytonos figyelmeztetés áltál mily hatast lehetne 
elérni. A folytonos figyelmeztetés : »légy takaros«, 
utóvégre oda vezet, hogy a munkás fölkeresi a 
postát és lesz belőle takarékos ember.

Nálunk az ily berendezések lényegesen hoz­
zájárulnának az intézmény népszerűsítéséhez és 
hiszszük, hogy a kormány, illetve majdnem az 
igazgatóság nem lesz szűkkeblű és szívesen fogad 
minden javaslatot, mely végrehajtható és mely a 
kitűzött czel elérését elősegíteni van hivatva.

Körlevél.
A magy. Kárpát-egylet keleti Kárpátok osz- 

Az 1883. évi juliushó 22-én tartandó 
a Vihorlaton fölállított

tályától.
ünnepélyes megnyitása 
Antal menedékháznak.

Van szerencséje az osztálynak minden tagját

és barátját a Vihorlaton levő Antal menedékház 
f. évi juliushó 22-én tartandó ünnepélyes meg­
nyitására és az ezzel összekötött kirándulásra tel­
jes tisztelettel meghívni és a következő sorrendet 
tudtul adni.

1. A Vihorlat tulajdonképeni megmászása 
julius 22-én délután 2 órakor Jószabói veszi kez­
detét, a méltóságos Sztáray Antal gróf ur által 
készített arnyas utón keresztül. Hölgyek Német- 
Porubán keresztül ökrökkel vontatott kocsin is 
feljuthatnak a Vihorlatra.

2. Galicziaból, Zemplénből, Abaujból, Bor­
sodból, Budapestről stb jövő vendégek a 22-én 
reggel közlekedő vonattal érnek Nagy-Mihályra 
és 9 órakor kocsin Jósza iürdőbe utaznak.

3. Bereg, Ung, Ugocsa, Maramaros, Szat- 
mar megyékből stb. való résztvevők julius 21-én 
délután 6 óra 35 perczkor érkeznek meg Ing­
varra és vagy azonnal éjjélezés végett Szobránczi a 
utaznak, vagy pedig Ungváron hálnak és 22-én 
reggel Szobránczra és innen . 9 órakor Jószara 
utaznak.

Julius 23-án.
5. A Vihorlat csúcsának megmászása Nap­

fölkelte. Eölséges kilátás egyrészt a végtelen ma­
gyar síkságra, másrészt a galicziai határig vonuló 
hegyekre, a magas Tátrára és a máramarosi 
havasokra.

Reggelizés" a menedékhaznal.
Sétalgatás az osztály által készített utakon 

a hegygerinczen végig egesz a Szinnai-kőre, ennek 
megmászása, a kilátás megszemlélése, lej övét a 
kráterben fekvő tengerszemhez.

Ebéd délután 4 órakor.
Csónakazás, rakfogás, kirándulás a kis ten­

gerszemhez.
Este csónakázás bengali világítás mellett.
Alvás a menedékházban sátrak alatt.

Julius 24.-én.
6. Reggelizés, elindulás a tengerszemtől a 

tengerszemtől a Ribnicza völgyön keresztül Reme­
tére, a vasmüvek megszemlélése, a szobránczi für­
dőbe való kocsizás, a fürdő megszemlélése, közös 
vacsora és bál.

Julius 23-én.
7. Napfölkelte előtt elindulás Nagy-Mihalyra, 

vagy Ungvárra és onnan a vasúttal elutazás.

h.

T Á B 0 2 A,
Gráfenberg.')

(Úti levél.)

A turisztika a mai korban valóságos gyógyesz- 
közzé nőtte ki magát. Meg vagyok ugyan g>ő* 
zödve, hogy hajdan is, ha akadt egy-két, kivált 
fiatalabb ember, ki hazája vagy a külföld meg­
ismerése végett kezébe vette a vándorbotot, 
lélekben testbe megedzve tért haza; de ezek fehér 
hollók voltak, s utjokat nem az öntudatlanul 
elért czél, de tapasztalatszerzés érdekében tették. 
Ma a dolog megfordítva áll. Ma a hanyatlott 
egézség helyreállítása, vagy munkaképesség fen 
tarthatása kedvéért utazunk s összekapcsoljuk a 
szükségest a hasznossal és kellemessel s n^m 
csak megerősödve, de tapasztalatokban s ismere­
tekben meggazdagodva térünk haza s fogunk 
hozzá újra a hivatal és hivatás terhes kötelessé­
geinek teljesítéséhez. Ma már rendszer van a 
dologban és sok utazónak igen helyesen kitűzött 
czélja: első sorban testének edzése vagy megron­
gált egésségének helyreállítása.

Ez a körülmény egyik oka annak, hogy ma
nem lehet oly gyógyhelyet találni nyáron, legyen
az ásványvizes fürdő, hidegvizgyogyintezet, savó
vagy csak klimatikus gyógyhely, mely nem volna
tele vendéggel és pedig legnagyobb reszt nen
luandó gyógyulás okáért ott mulató de folyto 
allanao g> ik helyről a másikra vándorló
vendéggel, kik turisztikai kirándulásaik alkalmával

*) T. barátunk ez érdekes leveleket a A óvárosi lapok 
és a «ZemplétV számára Írja. zer *

kiválólag ezeket a helyeket keresik fel s kivált 
nálunk Magyarországon, hol más helyekre alig 
mehetnek, mert más helyeken a touristának nyúj­
tott csekély kényelem miatt alig lehet mozogni 
oly jól, gyorsan és olcsón, mint a minő módon 
a mai turista mozogni óhajt.

Megszoktuk a gőzzel való repülést s ezen 
gyorsaság átment vérünkbe s kifejezést nyer 
tetteinkben, gondolkozásunkban. Sokat teszünk 
rövid idő alatt, de sokat él ezünk is.

Ezért a fürdők mai nap a turisták gyülhelyei 
is, s az utazó gyógyul, s a gyógyuló utazik még
akaratlanul is. .

így jutok én is hozzá, s tisztelt olvasóim,
hogy midőn e nyári utamra indulok, sokszor 
fürdőhelyről kelt levelet fogok Írni. De megvallva 
az igazat, engemet a fent mondottahon k.vul 
még egy külön czél is vezet a külföldi fürdőkbe, 
t i. mostani berendezéseiknek és egyéb viszonya­
iknak megismerése, hogy azt hazánk hasonló 
intézeteinek állapotával összehasonlíthassam s az 
jo-azat megmondva fürdötulajdonosainknak, e térén 
is legalább megkísértsem hazánk mostoha nem­
zetgazdasági viszonyain lendíteni, mert hazánk 
fürdőiben rengeteg kiaknazatlan kincs rejlik am, 
melynek értékesítését nem engedi honi indo­
lenciának,

No de nézzünk szét Gráfenbergben.
Van-e ember Magyarországon, ki Gráfén 

berget legalább rajzból vagy leírásból ne ismerné : 
Gráfenbcrget, hajdan kizárólag a tekintélyesebb 
magyarok és sok magyar írónk fürdőjét. Ha a 
felett elmélkedünk, hogy mi az oka, miszerint 
hajdan oly sok volt itt a magyar, hogy kitelt 
zsebökbol huszonötezer forint egy emlékoszlopra, 
melyet a minden esetre igen nevezetes s az em­
beriséget valóban hálára lekötelezett pornak, a

természet fiának, Priessnitznek emeltek, nng ma 
alig találunk itt egy-kettöt. Ennek magyarázatai 
megtaláljuk a szomszéd, ide félórányira fekvő 
Lindewieseben, melynek vendégei két harmad­
részben magyarok.

A magyar kiválólag szereti a miszticzizmust 
s addig, mig Gráfenbergben a tudomány nélküli 
empíria működött s a tudomány nem vette újabb 
szolgálatába a már századok előtt orvosok áltál 
használt hideg vizet, s annak a hatasat részben 
mint meleg elvonót, részben mint izgatot s ez 
áltál az anyagcsere előmozdítóját meg nem ma­
gyarázta, addig Gráfenberg mint csoda-gyogyh(ely 
szerepelt s a magyarok Mekkája volt. Ma mid 
mindenki látja, hogy a hideg víz hasz"ala*a a* 
orvosok kezében a gyógyeszkozok egyike, midőn 
otthon a Tatrafüredeken, Lacsidnan, Feketehegyen 
Hársfaivan, Budán s több más helyen is talal 
olyan szolgákat, kik őt »be és kipakoljak* s cse­
berből le ontik, ma Gráfenberg minden szépségé 
és haladása daczára elveszté jelentőségét Magyar- 
országra nézve s a vizes kúra csodáját átengedte 
a szomszéd Lindewiese boros kúrájának, mely a 
magyar természetnek különben is jobban kon-
venial. „ .

Itt is nem orvos kezdte s nem orvos űzi a
csak szaraz zsemlével való etetést, s a viz elvo­
násával a borittatást, ő elég okos arra, hogy a 
borfajok válogatása nélkül csak a beteg zsebére 
véló tekintettel rendel, s mig a szegényebb vendég 
közönségos bortól gyógyul, addig a gazdagabb 
tokaj hegyaljait, sőt champagneit is ihatik, a
mennyit bir. . ,

Ilyen, a szigorú tudomány kritériumát ki
nem álló, érthetetlen és megmagyarázhatatlan, 
de mint minden rendszer sikert felmutatni szintén 
tudó módszer, Európa minden országa közül,



'Nagy-Mihályr >1. vagy Szobranczrol Jos/.ara, 
eshetöleg ökrös kocsikon löl a Vihorlatra, Eelső- 
Re méter öl Szobranczra cs Szobránczról Nagy-Mi- 
hályig, továbbá a teljes ellátásért borra! együtt 
és pedig: ebed Jószán, vacsora a Vihorlaton. 
ugyanott reggeli, a tengerszemnél ebéd és ott 
reggeli, végül zene- és tűzijátékért stb. személyen­
ként 12 írt fizetendő.

Nagy-Mihalvon és Szobránczon való étkezés 
ebbe betudva nincs.

9. Azon kirándulok, kik részt venni óhajta­
nak folkéretnek, hogy :

a ha Nagy Mihalyon at jönnek büzesséry 
Tamás szolgabiró urnái Nagy-Mihalyon. vagy 
Siegmeth Karoly titkár urnái S.-a.-Ljhelyen;

b* ha Vngváron és Szobránczon át érkeznek 
Köröskényi Elek szolgabiró urnái Szobránczon 
legkésőbb 18S3. évi Julius 14-ig a 12 fit bekül­
dése mellett jelentkezni szíveskedjenek, mert kü­
lönben az étkezés miatt és kocsikról nem gon 
dnskodhatunk.

A ki kocsit igénybe nem vesz, az ellátásért, 
zenéért és tűzijátékért 7 frtot fizet a nevezett
uraknal.

10. A t. ez. résztvevők, kik Lngvárra ér­
keznek, Debreczen, N.-Karoly, Szatmár, M.-Sziget, 
Munkács, Beregszász és Kisvarda állomásokon 
fürdői jegyeket válthatnak, melyek 33"ll-kal ol­
csóbbak.

A Xagy-Mihalyra érkezők érdekében az első 
gacsországi vasút Il-ik és III-ik osztályra 5°"o 
árleengedést engedett.

ti. A kiránduláson hölgyek is részt vehet­
nek; végül még egyszer az egyleti tagok, vala­
mint a Kárpát-egylet baratai szívélyesen meghi­
vatnak.

12. A m. gacsi vasútra szükséges mérsékelt 
áru menetjegy-igazolvanok Siegmeth Karoly egy­
leti titkártól S.-a.-Újhelyi kerendók.

S.-a.-Ujhely, 1883. juliushó i-én.
A választmány neveben :

Siegmelli Kitroly,
osztály-titkár.

Különfélék.
(A kolera ellen), — mely lépésről-lépésre 

közeledik Európa fele — az óvintézkedéseket 
mar nemcsak Budapesten, de Kassan is megtették. 
Szükséges tehat, hogy mi is előre gondoskodjunk 
mindarról, amit e félelmes ellenséggel szemben, 
védelmi szempontból megtenni legelső kötelessé­
günk. Szomorú emlékünkben van még az 1872-ki 
járvány pusztítása, melyet városunkban véghez 
vitt s azon tapasztalás is, hogy a fertőző anyagokkal 
leginkább telt s a tisztaságra keveset adó utczak 
s udvarok lakossága szenvedett legérzékenyebben. 
E tekintetben itt nagyon sok a teendő, ne késsünk 
tehat, mindannak elhárításával, ami a járvány 
terjedésének közegéül szolgálhat. Hogy a köz- 
kűtat evek hosszú során, bűnös közönnyel hagytuk 
a maga slendrián allapotaban, keserűen megihatjuk 
a levét. Mi rajtunk nem mult a folytonos figyel­
meztetés, de jót akaró szavunk éppen azoknál 
talalt süket fülekre, akiknek hivatásuknál fogva is, 
a közegészség e legfőbb tényezője iránt ünmaguk-

nálunk talal legtöbb imadora, — tálán azért, 
mert Európa czivilizalt nemzetei közül mi voltunk 
legtovább bálványimádók. Mert azt mégsem akar­
nám föltételezni hazam fiairól, hogy mindenek 
fölött az vezeti őket ide, mit a >Délibábok hőse nek 
költője oly szépen megénekelt, hogy >Eva almája, 
de vackor az ize és a szomszédja Lindevviese*.

No de a hit boldogít, — se téren nincs 
helye kapacitaciónak, s ezért hagyjuk, a linde- 
wieseieket az ő völgyükban, szaraz zsemlyéjüknél 
és szomjúságuknál, lévén ma böjt, illetőleg szom- 
juhozó napjok, s térjünk vissza, fel a Gráfenbergre.

E helynek fekvése oly szép és oly idylli, 
hogy ha az utóbbi időkben épült modern Ízlésű 
nagy paloták és villák, s a gyógyhely kedvéért 
készült számos és szép sétány nem is volna meg, 
megérdemelné, hogy a természeti szépségek iránt 
fogékony utas csupán ezek kedvéért is elláto­
gasson ide.

Már maga az ut. mit az utolsó, ide legkö­
zelebb fekvő, már porosz vasúti állomásról Zie- 
genhalsból két-harom óra alatt kocsin tesz meg 
az utas, üditóleg hat a kedélyre, látván eme szűk 
völgyben a rohanó Biele partjain majdnem meg­
szakítás nélkül folyton tartó, egymástól távol 
épült, csinosabbnál csinosabb és kiválólag rendes 
parasztházakból álló falvaknak boldogságot, jó­
létet és megelégedést lehellő külsejét s az ezek 
alapját megvető munkaszeretetét. Az ilyen haza­
kat csak nagyobb iparvállalatok s az e gyárak 
tulajdonosainak vállalataik tőszomszédjában pazar 
fénynyel épült fejedelmi palotái és parkjai váltják 
föl. Itt már láthatni, hogy a nagy tökével ren­
delkező munkás a munka gyümölcsét élvezni is 
tudja; s igen helyesen és okosan teszi, hogy ezt 
munkásai közepeit élvezi s ez által nekik is jut­
tat belőle. A mi egyszerűbb palotát ezeken kivül

tói is fel kellett volna ébrcdniök. Ha a közeledő 
járvány ismét beteszi lábát varosunkba s oly ara­
nyokban fog pusztítani, mint pusztított, a lulclos- 
ség nagy részben azokat terhelendő kik a közér­
dekek megóvására mandátumot vállaltak, tie a 
legfőbbet teljesíteni elmulasztottak.

(Mindig örömmel) üdvözöljük íóuraink itja > 1 
nemzedékének egy-egy reményteljes tagját, ki ne­
vének s vagyonának diszével nem puszta születési 
előnyök czimén tetszeleg, de tudatos szellemi tö­
rekvésekkel és komoly fáradalmakkal, mái kot a 
ifjúságában érdemli ki a legjobbak elismeiését. 
Ezúttal br. Sennyei Fal fiáról Béláról kíván­
tunk emlékezni, ki a budapesti egyetemied-

sikerrel állotta ki e napokban é r e t t s é g i 
vizsgáját s feljogosít hinnünk, hogy nemes ambi- 
tiojának mindig gazdag forrását fogja képezni 
s z ü 1 ő f ö 1 d é n e k, az Andrássyak, Sennyeyek, 
Kossuthok s Majláthok m egyé j ének fényes 
históriai múltja!

(Requiem.) Báró billenbaum Ferencz, volt 
kir torvszéki elnök elhalálozása alkalmából a 
múlt kedden a r. kath. nagy templomban requiem 
tartatott, melyen a kir törvényszék tagjai testü­
letileg vettek részt.

(A helybeli dalárda) szerdán tartott választ­
mányi ülésében ismét fölelevenittetett azon esz­
me, hogy az egylet minden hónapban egyszer, 
csekély belépti dij mellett dalestélyt adjon s a 
legközelebbi estély megtartása f. ho 14-ére tűzetett 
ki a »Tiizoltó« kertbe, miután a nagy hőség 
miatt azt most az Ó-Kaszinó éttermében rendezni 
nem lehetne. Hisszük, hogy az ilyen dalestélyek 
a közönség osztatlan tetszésével találkoznak s 
a ^saison morte” fakó kepe tőlük egy kis zo 
manezot kap. Szóba jött még ez ülésben egy 
zaszlószentelési ünnepély megtartása is s e tárgy­
ban az elöleges módozatok megállapításával egy 
szukebb körű bizottság bízatott meg.

(A s.-a.-újhelyi) polgári olvaso kör ez évi 
nyári mulatságát ma készül megtartani a „Tor 
zsáson.« Ha az idu kedvez; hisszük, hogy ju 
kedvben és magyaros szívességben nem lesz 
fogyatkozás. Az olvasó kör áltál a dalárda is 
testületileg meghivatott s ha tömegesen megje 
lenik: a mulatság sikerének bizonynyal hatalmas 
tényezője leend.

(Az ebek pusztítását) amily nagy energiává! 
kezdték ép oly hirtelen abban is hagyták s most 
ismét szazankint lepik el az utczakat a kóborló, 
bitang ebek. Már hangsúlyoztuk egyszer, hogy e 
tekintetben gyökeres orvosláshoz kell folyamodni, 
ami nem lehet más, mint az eb-ado behozatala s
azonkívül a szájkosár alkalmazása. Ez intézmények 
nélkül a személybiztonság mindig komolyan ve- 
szelyeztetve lesz. Most legközelebb ismét veszett 
kutyák barangoltak az utczákon s ezek egyike 
egy 14 éves leányt s egy czigany fiút meg is 
mart, kik most orvosi kezeles és megfigyelés alatt 
vannak. Azonban addig is, mig e tárgyban beható 
intézkedés tétetnek, a pusztítás tovább folytatandó, 
miáltal ha el nem hárittatik is teljesen a veszély, 
legalább annak lehetősége szükebb határokat nyer.

(Gálszécsről) írjak lapunknak: Folyó hó i-én 
tartatott meg az itteni ref. népiskola nyilvános 
vizsgája, régi szokás szerint, a templomban, igen 
díszes és nagy közönség előtt. S valóban volt 
a1 kaimunk meggyőződni arról, hogy nr'ly sok jót

tehet e°y értelmes és buzgó tanító a népnevelés 
terén s’volt alkalmunk különösen tapasztalni azt, 
hoav’ mily könnyen lehetne ezt a tót népet, mely. 
ben annyi sok jó akarat és hajlam van, megma- 
o-varositáni. Mizsák Péter tanító beigazolta azt, 
gTSagy apparatus és komédia „él. 
kid is lehet eredményt felmutatni, mert tanúi 
voltunk annak, hogy az a sült tót fin, a ki csak 
né-rv hó óta került az iskolába, minő tisztán ejti 
ki a magyar szót; s láttuk és meggyőződtünk 
felőle, hogy a gyermekek nem szajkómódra darál­
nak. hanem amit elmondtak, azt tökéletesen értik 
js Valóban gyönyörűség volt hallgatni a kicsinyek 
értelmes és talpraesett feleleteit. De nem is kés- 
tek a szülék és érdeklődők a tanítónak elismeré­
süket és köszönet ü két fáradhatlan buzgalmáért 
nyilvánítani.

(jégverések.) Az elmúlt hét folyamán 0.- 
Piszka, Tolcsva és Erdőbénye határain jégeső 
vonult keresztül s a szőlőtermést mintegy fele­
részben elpusztította. Folyó hó 3-án pedig a to- 
ronyai és szőllőskei határban jelent meg a nyári 
időszak e méltán rettegett réme, azonban szeren­
csére mérgét a ezékei erdőségekben öntötte ki s 
jcry nagy károkat nem okozott.

1 Nyitray Emil,) hozzánk intézett amerikai 
leveléből értesülünk: miszerint az eddigi »osztrák- 
ma°"var egylet* megszűnt létezni s helyébe a 
1 magyar segélyző egylet^ lépett, mely a kiván­
dorlók támogatását tűzte feladataid. Ugyan e le­
vélből tudjuk meg: hogy Pensilvániában a tót 
atyafiak ezrével vannak, azonban köztük és a ben- 
szülöttek közötti egyetértés mindennap roszszabbá 
lesz, úgy, hogy mar több helyütt tettlegességekre 
is került a dolog. Ami a munkát illeti, az most 
mindenütt bőviben van s a kivándorlók azonnal 
kapnak foglalkozást, nem úgy mint par hóval ez­
előtt, midőn százanként éheztek munkátlanul a 
Castle Gardenben s csak Eszterhazy Pálnak kö­
szönhetik, hogy éhen nem haltak az Eldorádónak 
nevezett uj hazában. A grófon kivül a magyarok­
nak van még itt egy Schakel A. nevű jótevőjük, 
aki ugyan dán születésű, de hazánkfiai iránt any- 
nyi sok jóval van, hogy elismeréssel kell róla 
megemlékezni minden magyarnak. Az illető ven­
déglő-tulajdonos a Castle Garden közelében s 
akárhányszor jól tartja a magyarokat ingyen. Ami 
az idei termést illeti, Írja tudósítónk: miszerint 
az nagyon is középszerű s bizonyosra vehető,

Magyarorszagnak szambavehető versenytársa.
(Kacsuta Andrásné,) ki ezelőtt egy évvel 

férjét meggyilkolta — mint vissza emlékezhetnek 
olvasóink — a helybeli kir. törvényszék áltál 
életfogytiglani, bűntársa: Kosztura András pedig 
15 évi fegyházra Ítéltetett. A felebbezett Ítélet a 
napokban érkezett le s múlt hó 28-án hirdettetett 
ki vádlottak előtt. A kir. tábla az első bírósági 
Ítéletet helyben hagyta.

(A helybeli) kir. törvényszék junius 25-én 
tartott ülésében Szimacsko Pétert gyilkosság és 
rablas bűntettéért életfogytiglani, Sztratovszki 
Györgyöt pedig ezen bűntényben való részesség 
miatt 12 évi fegyhazra ítélte.

(Sárospatakon) a leány növelde növendékei 
a múlt héttőn a vizsgák befejeztével tartottak 
meg nyári mulatságukat a főiskola kertjében. A 
mulatság a növelde firmája alatt volt ugyan 
tartva, voltakcp„n azonban »nagyok« mulat­
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látni, azt magyar ember, kinek szeme falu helyütt 
ilyesmihez szokva nincs, nem ismerné fel. ha a 
rajta levő felirás nem mondaná hogy az mind 
népiskola. Mikor fogjuk mi azt vidéki városaink­
ban elérni?

Az ipar, a mit itt kiválólag űznek, vászon­
szövés és fehérítés, továbbá faipar; de egy sa­
játságos, messzire szóló iparnemmel is találkozunk 
egy nagy gyárban. Ez Törökország pénzén gaz­
dagszik, ennek veres fezeit készítvén.

Ilyen gyümölcsös kert és pakszerű, igen 
népes és igen jó országúton két órát haladva, 
elérjük Freiwaldau városát, honnan azután hegyre 
föl kell kapaszkodnunk: a Gráfenbergre.

Az egészséges lábú utas itt megsajnálva a 
nehéz kocsit huzó lovakat, rendszerint kiszáll s 
gyalog sétál fel a szép hársfasor árnyában, s ezt 
annál inkább teheti, mert itt már minden lépten- 
nyomon találkozik monumentálisoknak látszani 
akaró emlékekkel és föliratokkal. Az első, mely 
szemünkbe ötlik, jól esik az üdülést kereső 
betegnek, mert azt mondja németül, hogy: .sze­
rencse föl!-1 De a második már lehangolja, mert 
ennek forrásából türelme úgyis tele poharát kel­
lene megmentenie, ugyanis ennek felirata azt 
mondja: „S;e miissen Geduld habén.*

No, a kit már otthon az orvosok türelemfű- 
theaxal tartottak, annak szomját a türelem for- 
sása nem igen oltja.

Az az emlékoszlop, mely erre következik, 
úgy megfelelő siilszerüséggel, mint genialis feli­
ratánál fogva eltaláltalja az utassal, hogy mily 
nemzet fia ailittatá, még ha más nyelven volna 
is a felirata.

,Au génié de l’eau froide* csakis franczia 
emel oszlopot — s az eszme aere perennior.

Az emlékekről es szobrokról lévén szó mel* '

lözve a többi nemzeteknek Priessnitz és Gráfen- 
bergnek, (melyet én az emlékek fürdőjének ne­
veznék el), tiszteletére emelt szobrait, csak a 
magyarokéról, mely egyike a legdrágábbaknak, 
akarok szólani — ez érdekelvén benünket leg­
jobban. Ez egy négyszögletes talapzaton álló, a 
természetesnél valamivel kisebb, fejét feltartó, 
mintegy ordítani akaró oroszlán. A telirat mellső 
felirata, mely jó és magában is elegendő lett 
volna, igy szól: „Priessitznek, az emberiség jól- 
tevöjének, érdemeit hálásan méltató magyarok 
iidvözlik Gráfenberg életujitó forrásainál a később 
évek fiait hazájokbólA A Freiwaldau felöli oldalon 
ez olvasható:

A vaddal koz italt meg kezdé vetni az ember 
S göge fejében kór agg leve és nyavalyás 

I riessnitz \ isszaadá a víznek régi hatalmát 
S ősi erűben kél újra az emberi faj.

A szobor talapzatának hátlapján: 183940- 
E szoborról lévén már szó, nem állhatom 

meg, hogy a mindent profanizáló mai kor mily 
tréfát tett tavaly oroszlánunkkal. Egy szép reggel 
ugyanis arra ébredt Gráfenberg közönsége hogy 
az oroszlán is sörényén alul be volt tekerve 
Pnessnitz-pólyába. Természetes, hogy az egyedül 
üdvözítő tan követői a módszer e megszentség- 
telenitésén szörnyen fölháborodtak. & h

Gráfenbergre fölérve, ha szép helyütt aka­
runk lakni, igen nehéz a választás az utóbbi hat 
évben emelt szebbnél szebb pabtaszerü fogadók 
közt, melyekben a berendezés a mai kor igényei­
nek megfelelő, s melyek mind megannyi^fürdő- 
házak, illetőleg gyógyintézetek, a mennyiben 
Gráfenberg területének negyvenkét igen dús for­
rása bőven juttat hideg vizét valamennyinek.

Egyes magán úri szép villák kivételével, 
melyek közt legmagasabban fekszik egy különcz
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volt. mely valódi pátriáikhnlis színben, evés- 
1 • ir7 vs zeneszó mellett a késő esteli órákig 

‘•1 »ó kodwel folyt.
*lt> (Értesítés.) A s.-a.-újhelyi izr. elemi népisko- 

a7 évi zárvizsgalatok a következő rendben 
- ak megtartatni: Vasárnap, f. hó 8-án, dél- 

(, p2 óráig: az I. és II. fiúosztály héber 
e." „ilta ‘ délután 2—6 óráig: a III. és IV. fiú- 

vulv héber vizsgálata. Hétfőn, f. hó g-én, 
i-Ulótt 9— i- óráig: az I. leány osztály vizsgálata ; 
délután 3- 6 óráig: az egyesitett II. és III leány- 

<zt iiv vizsgálata. Szerdá n, f. hó 1 i-én, dél- 
°lott 9- 12 óráig: az 1. fiúosztály vizsgálata; dél- 
utin 3 ó óráig: a II. fiúosztály vizsgálata. Csü­
törtökön, f. hó 12-én, délelőtt 9 — 12 óráig: a 
jP fiúosztály vizsgálata és délután 3 — 6 óráig: a 
}Y fiúosztály vizsgálata. Ezen vizsgálatokra az 
• kólát látogató gyermekek t. szülőit és a tanügy 
barátait ezennel tisztelettel meghívja — az isko­
laszék. .

iA múlt héten) három izraelita csavargót,
lat férfit és egy nőt fogtak el városunkban, a 
kik hamis bizonyítványok mellett kéregettek. Az 
e',r> ik férfi és a nő elítéltettek, a másik férfi pe- 
die hazájába tolonczoltatott. A legutóbbi már 
nu év óta kóborol a nagy világban s gyakrab­
ban megfordult Nyíregyházán. A rendőrséget 
fölkérjük*az ilyen csavargók és kéregetők szem- 
mel-tartására. kik zaklatásaik által a város lakos­
ságának terhére vannak s békéjét, nyugalmát 
folytonosan háborgatják.

, A sárospataki) vár műemlékeinek felvételé­
vel foglalkozik ez idő szerint Myskovszky Viktor 
akadémiai tag és jeles régész. E felvételek az 
orsz. képzőművészeti társulat tárlatában is ki 
lesznek állítva s bizonyára a régiségek barátai sok 
élvezettel fogják szemlélni a renaissance styl e 
szép alkotásait, melyek között az általunk is sok­
szor megbámult nagy lovagterem kiváló szép­
séggel bir.

CSARNOK.
Az okos-bolond.

(Humoreszk.)
Irta: Darvas Al«diír.

(Folyt.)
_ Ezt ide szegezed a falra! Ha Marianna

bejön, észre fogja venni ! Meg fog ijedni ! Kérdeni 
fogja, hogy ki az? Es te zavarba josz, eleinte 
habozni fogsz, végre nagynehezen ki fogod sütni, 
hogy szived jégkérgét mar felolvasztotta e kép 
eredetijei Szived már el van foglalva! Nagyon 
sajnálod, hogy az mar mások előtt ki nem tárul­
hat' — Marianna bámulni fog. Végie elveszd
reményét! Haragudni fog 1 Elhagyja szobádat. 
Többé feléd se jön és te megszabadultál .

— Barátom! Fölséges gondolat 
_ Csitt! Lépteket hallok! Valaki jón . \i

gyázzl Óvatos légy.
_ Köszönöm, barátom ! Köszönöm .
_ lav! Most isten veled!
Robert maga is meg volt evve elege ve 

Ez neki is biztos tudomást fog hozni! Ha katt­
anna a kép látásánál megijed, — bizonyosan sze­
reti Danit — számara nincs remeny

zönynycl nézi, akkor nem szereti Danit, van 
remény! Kettős ez él vezette ehhez az eszközhöz ! 
Nyugodtan távozott.

— Isten veled !
— Szervus barátom ! Köszönöm ! —
Róbert elfutott, Dani pedig még most is 

töprenkedett azokon a szavakon a melyeket az 
imént hallott.

Hm! Szived már el van foglalva — azaz! 
Nagyon sajnálod, hogy az már mások előtt ki 
nem tárulhat — persze! Marianna bámulni fog 
ő bámulni fog!
Haragudni fog 
Többé felét’

r?3. Kb. Zemplénmegyr közig, bizottság elnökétől.

Hirdetmény.

Végre elveszti reményét—nyét!
élhagyja szobádat — (lat ! 

lés te megszabadul
-fc>*

off!
sem ion -on

tál- tál! Megszabadultam, —- megszabadulok, 
megszabadulni fogok, — szabad leszek azaz, sza­
bad ! Fölséges gondolat !

Ízlésű tornyos palota, egy agyarat tölteni ide
járó különcz angolnő palotaja, ,(ne "
irálvra de még a ház styljere is elmondhatni, irály ra, ne meg ' , többi mind
hogy: He style c est 1 hőmmé ) a ,
fogadó, és pedig kettő vagy három km-tcl«vd
két csoportra osztható fogadok, az «,) ,
Priessnitz fiáé ki azonban a szomszéd faluban 
birtokán él és gazdálkodik, a másik dr. Schmdlere, 
H a, öreg Priessnitz szerepét folytatva, szinten 
vízi orvossá nőtte ki magát, de mar nagyon meg
öregedett és elbetegesedett. m.ndamelUtt h^dro 
pathiai gyakorlatát még most -s uzi. A tulajdon 
képen! fűrdöorvos jelenleg most mat szakképzet 
kitűnő miveltségü egyén es m. több meg ha 
zánkfia is • Dr Hosann, kiben a betegek nem
csak hydropathával de véletlemd tama^a o ^

szerű*1 orvossal ^bírnak.' Ez Gráfenbergre nézve 
kétségkívül nagy haladás és előny. A setahelyek
minde^lé vá.tBoyzatos, de mindig szép volgyes

a svajezi havasok színezetével.
Az ellátás igen jó es '^inrgyogVhelyei 

ményt különösen ajánlok hazank
tulajdonosainak figyelmébe. hazánkból Rutt-

Ha még elmondom, hogy a hazank ^
kán és Oderbergen a J< Qderbergből via Ratibor,

émi?.gunstátS Ö

kővessen

tovább Silezián át. Dr# (jliyzer Kornél.

Igen ám, de ezt elmondani is kell, el kell 
szavalni, színészi módon, mint egy szerelmes hős: 
kifeszitett mellel, bágyadt szemekkel, lecsüggesz- 
tett kezekkel, megbánva, ékes hangon, itt ott 
emelt és hatásos hanggal! Ls Dani a tükör elé 
állt — próbát tartott. Először olvasó próbát, az 
után helyezkedő és emlék próbát, végül főpróbát. 
Meg volt magával elégedve. A főpróbánál már 
odaszegezte a képet az. ágya fölé és ott szavalta 
el, hogy: — ^Szivem istenasszonya, lelkem oltár 
képe, mindenem !‘

Azután körülnézett, nem- e hallja, nem- e 
látja valaki, hogy milyen bolond ő! \ alóságou 
bolond. A legnagyobb bolond. Megkezdődtek a 
trémái. Úgy érezte, minthogyha a lámpákat meg- 
gyujtották volna, a publikum kezdett volna gyü­
lekezni, az öltözőben javában folyt volna a masz- 
kirozás; fülei, minthogyha a zenekar hangjait 
hallották volna, a nyitányt. Hallotta már az első 
csengetést, erős lélekzetet vett, köszörülte hang­
ját, tetsző mozdulatot tett. Hallota a második 
csengetést is; feje szédülni kezdett, szemei pedig 
kápraztak, reszketett, minthogyha harmadnapos 
hideg razta volna, már nem látott; mai nem 
hallott, de azért mégis úgy rémlett. mintha a 
harmadikat elcsengették volna, a függöny felgöi- 
dült, megkezdődött a darab és Marianna nug 
jelent az ajtónál, becsapta maga után az ajtót és 
mérgesen akart keresztül rohanni, de Dani útját 
állta és mintha oda volt volna szegezve, úgy állt 
ott, mozdulatlanul, szótlanul.

— Mi lelte ?
— Szé . . . kérem!
— Mi baja, hogy úgy forognak a szemei.
... Már a szemeimből is kiolvassa?
— Igen. hogy bolond!
— Az, az, vagyok! De nem tehetek róla, 

a sors, az átok, a szerencsétlenség, az üldozet, a 
szegénység, a nyugalomvágy, az ambitio . a . . .

_Kérem, maga félre beszél!
_ Rögtön szólok, a zavar, a hirtelen meg­

jelenés, az elökészületlenség, a rohamos eszmé ", 
a válságos pillanat!

_ Hagyjon ! Én távozom !
_ Ne&még! Csak egy szóra! Mert szemei 

olyanok, hogy azokkal rögtön észrevesz mindent. 
És Ön még sem latja, On még sem veszi eszre, 
hogy mily ^ változás történt egy rövid idő alatt. 

__ Nagyon is, hogy maga egy okos bolond . 
Nem úgy! Az okos és bolond két ellen­

tétes fogalom, de egyszersmind viszonylagos fo- 
aalom is! Az okos bolond is lehet, ha okosab 
bal hasonlítják össze, de a bolond is ehet okos, 
ha bolondabbal áll szemben! Sokfele lehet a bo 
lend, de az okos csak egyféle lehet. Sok bolond­
nak több esze van, mint egy okosnak. A regi 
királvok a bolondoktól kértek tanácsot. Lear 
királynak a bolondja olyan okos volt, hogy bo- 
londdá tette az egész udvart. Igaz, mgy .ént 
is elhagyta esze, de a phrenologia nem tudott 
megállapodásra jutni arra nézve, hogy melyek 
azok a lényeges kulombségek. melyek Lear Cbze 
és a bolondjának esze közt fenforognak.

(folyt, köv.)

A magyar észak keleti vasúti társulatnak 
kérvénye folytán a nagyméltóságu m. kir. köz­
munka és közlekedési ministerium f. évi juniushó 
9-röl kelt 19551. szánni intézményével a megyé­
be kebelezett Kozma község határában fekvő s a 
vasút ez óljaira szükségelt földterület kisajátítását 
elrendelvén, az ez iránti küldöttség foganatost* 
fásával az 1881. évi XLI. t. ez. 33. alapján 
Szerviczky Ödön bizottsági tag elnöklete alatt 
Szunyoghy Dezső kir. főmérnök, Nemthy József 
szolgabiró és Mat ólai Béla tb. aljegyzőből ala­
kított küldöttséget bízom meg, s az eljárás határ­
idejéül f. évi juliushó 16. napjának d. előtti 11 
óráját Kozma község hazához s onnan folytatólag 
a helyszínére tűzöm ki.

Miről a küldöttség elnöke és tagjai továbbá 
Kozma község elöljárósága — ez utóbbi a ki­
sajátítási terv és összeírás egy példányának 
áttétele mellett azon meghagyással, hogy ezen 
műszaki iratokat az 1881. évi XLI. t. ez. 34. 
értelmében a községházánál a tárgyalást mege­
lőzőleg 15 napi közszemlére tétesse ki, s úgy 
erről, valamint a tárgyalás idejéről az összes 
érdekelt feleket azon kijelentéssel értesítse, hogy 
az eljáró küldöttség a kisajátítási terv megálla­
pítása felett, az érdekeltek megjelenése nélkül is 
érdemileg fog majd határozni.

Végül a magyar észak-keleti vasút igazga­
tósaga ezen hirdetmény kiadásával értesittetni 
rendeltetett.

S.-a.-Ujhely 1883. junius 18.
Molnár István s. k.

főispán
mint a közigazgatási bizottság elnöke.
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. >1. m lör közmunka- és közlekedési minis-A nagymelt m. Kin sz;fmu ,-ende-
, ovévi maiusho 29-cn iveit jd ,

terium az ö- • államut zemplénmegyei szakaszai!
letéve! a kassa-jablonczai aliau ^ i.elvreAílitásdt és
1
létévé1 a js_s ,,8 é- 138. sz. műtárgyak helyreállítását 
^’54 db.' kerékvető felállítását 2099 frt 35 kr. összeg ereje

engedélyezte- munkálatok foganatosításának biztosítása
r ^ évi juliushó 18-ik napjának d. e. .0 orajara

czeljaból az i « 3 ^ é itészeti hivatal helyiségében tar-
a zemplenmegy / eny tárgyalás hirdettetik.
tandÓ Tveísenyezni óhajtók íelhivatnak, hogy a fentebbi 

1 -ö. 1- végrehajtásának elvállalására vonatkozó, az enge- 
m unkái átok g s/ámitandó, s a részletes feltételekben
<'nrtZe-" azaz ”105 frtnyi bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat 
C v t - hit nan d e 91,, óráig a nevezett hivatalhoz annyival 

9 beadni,Live! a későbben érkezettek

figye,emAbV6™=Tg6kmu-k"i,ra v.matkőző műszak: művelet 

és részletes feltételek a nevezett magy. kir. építészéit lmatalnal, 
a rendes hivatalos órákban, naponkint megtekinthetők.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1883. évi július i-én.

A zemplénmegyei m. kir. építészeti hivatal.

A Kossuth-utcza Bohus-fele házban 2 
szoba, cseléd szoba, spajz, konyha, fatartó 
és veteményezett kert, elköltözködés végett 
azonnal kiadó.

Értekezhetni Papsor-utcza Klein Mór 
háztulajdonosnál. 1 — 1

Vh. 296. szám.
1883. ,Árverési hirdetmény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz.
102. ^-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhe- 
lvi kir. törvénysséknek 1883. évi 5100. számú végzésével 
szenczy László felperes részére Antony Károly tokaji lakos 
alperes" ellen 200 frt s jár. erejéig elrendelt kielégítési vég­
rehajtás folytán nevezett alperestől lefoglalt s 420 frt 49 krra 
becsült ingóságokra a tokaji kir. járásbíróság 1364/1883. 
p0lg kiküldő végzése folytán az árverés elrendeltetvén, annak 
a helyszínén, vagyis Tokajban alperes Antony Károly keres­
kedéseben leendő megtartására határidőül 1883. évi juliushó 
14-ik napjának délelőtti 9 órája tűzetik ki, amikora bíróikig 
létoglalt porczelán és üveg árukból álló ingóságok az 1881.
60 t.-cz. 107. és 108. tj-ai szerint a legtöbbet ígérőnek kész 
pénz fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is elfog­
nak adatnt.

Felhivatnak egyúttal mindazok, akik a lefoglalt tár­
gyakra oly elsőbbséggel bírnak, mely az ezen ügybeni végre­
hajtási iratokból ki nem tűnik, miszerint elsőbbségi igényeiket 
az árverés megkezdése elolt, szóval vagy Írásban alulirt vég­
rehajtónál az 1SS1. 60. t.-cz. in. §-a értelmében a külőm- 
beni következmények terhe alatt bejelenteni el ne mulaszszák.

Kelt Tokajban, 1883. évi juliushó 5-ik napján.
Fekete Zsigmoiid,

kir. bir. végrehajtó.

182. szám.
1883.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bir. végrehajtó közhírré teszi, hogy Braun 

Amim tokaji lakosnak Tusai József tokaji lakos elleni 200/rt 
s jár. iránti ügyben a tokaji kir. járás bíróságnak 1. évi 376. 
nőig. >2. végzése alapján a tokaji kir. járásbíróságnak 1882. évi 
,__0 nőig. sz. a. végzése folytán alperes Tusai József laká­
sán biróüag lefoglalt és 473 frt becsértéku házi bútorok, 
borok és egyéb ingóságoknak elárverelése elrendeltetvén, an­
nak megtartására 1883. évi juliushó 13-ik napjának délutáni 
3 órája tűzetett ki, amidőn a fémjelzett tárgyak alperes laká­
sán Tokajban készpénzfizetés mellett eladatni fognak.

Egyúttal a netaláni ösmeretlen igénylők igényüknek az 
árverés megkezdése előtti bejelentésére felhivatnak.

Kelt Tokaj, 1883. julius 4-én.
Fekete Zsigmondi

bir. végrehajtó.

271 sz./i8b3.
Árverési hirdetmény.

Alólirt kik. bir. végrehajtó közhírré teszi, hogy Reis- 
nnnn Józsefnek Glük Bernát tokaji lakos elleni 600 frt és 
, ?u ,rl iránti ügyben a tokaji kir. járásbíróságnak f. évi 1204. 
poK sz. alatti végzése alapján a tokaji kir. járásbíróságnak 
f évi II34- polg. számú végzése folytán alperes üzlethelyisé­
gében es lakásán lefoglalt és 1329 frt 72 kr. becsertékü kész 
ruhanemüek, bolti áruk és házi bútorokból álló ingóságok 
elárverelése elrendeltetett és ezen árverésnek alperes üzlethe- 
Ivisé-ében és lakásán Tokajban leendő megtartására 1883. évi 
uhushó 13-ik napjának délelőtti 9 órája tűzetett ki, midőn 

a jelzett ingóságok készpénzfizetés mellett eladatni fognak.
E^vúttal a netaláni elsőbbségi igénylők elsőbbségüknek 

az árverés" megkezdése előtti bejelentésére különbeni joghát­
rány terhe mellett felhivatnak.

Kelt Tokaj, 1883. julius 3-án.
Fekete Zsigmond,

bir. végrehajtó.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos
boetjth elejék.

Főmunkatárs: FARKAS BERTALAN.



TK. 2942 v
1883.

Árverési hirdetményi kivonat.
A x.-a.-ujbclvi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható- 

-jg közhitre te-zi. h> >gy Snitész hereniz '.-pataki lakos xé.e- 
tehajtatönak özv. Hegvöu< ii.iborné - társai végrehajtá't 
'/••nxfii-'k elleni 60 firt ■ k<- követelés és járulékai iránti végre­
hajtási ügyében a s.-a.-újhelyi kit. törvényszék területen L'ő 
a '.-pataki óul. '/ámu tjkben lvkvö Hegedű' 1 rábor nevén 
álló 1414 —1418. hr. >z. a. szőlőre 328 írtban, ugys/inte a 
'.-pataki 37-12. '/ámu tjkben Káilay István és neje Szécsi 
Zsuzsanna nevén álló 13v14 iJ9v t’r- 'z- a- 'zo^" -*a,‘ r^-
szere 32 Írtban megállapított kikiáltási árban az Árverést el­
rendelte, és hogy a iennebb megjelölt ingatlanok az 1883. évi 
szeptemberhó 25-ik napján délt rakoi S.-Patak \árosa
házánál megtartan i' nyilvános .irvvré'en a megállapitott kiki­
áltási áron alul is cladatni log.

Árverezniszanrléit -zok tart znak az ingatlanok be-sár,inak 
,0 ,,-át. vagyis 32 irt 80 krt és 3 Irt 20 krt készpénzben, 
vagy az 1881. évi I.X. t. ez. 42. 5-ában jelzett árfolyammal számí­
tott és az 1881. évi november 1 -én 3333. sz. a. kelt igazságügy- 
ministeri rendelet 8 ik §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy .1/ l88l. évi LX. t. -/.
17o. tj-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlege- 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt a s.-a.-újhelyi kir. törvszék mint tkvi hatóságnak, 
1883. évi juniushó I ;-én tartott üléséből.

Hunyor Sándor,
kir. tszéki h. elnök.

S/.iráky ltnrnn.
kir. t'zéki jegyző.

1K. 3130 1882.
Árverési hirdetményi kivonat.

A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 
közhírré teszi, hogv Stépan Sanoor málvzai lakos vegichajta- 
tónak Rozenbliith Lázár butkai lakos végrehajtást szenvedett 
elleni 33b fit tőke követelés é- járulékai iránti végrehajtási 
ügy ben miután a 2369 878. tk. sz. végzéssel elrendelt s meg­
tartott árverésen a butkai 43- -z- tjkonyvben ívlvett ingatla­
nok vevője Popper lgnátz az .árverési feltételeknek elegeit 
mm tett, a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a homonnai kir. já­
rásbíróság mint tkönvvi hatóság területén lévő But ka község 
határában fekvő a butkai 43. sz. tjkönyvbeo A. I. 1 16. sor­
szám alatt foglalt Rozenbliith Lázár nevén álló /„ volt úrbéri 
bel- és kültelekre az árverést 828 írtban ezennel megállapi­
tott kikiáltási árban elrendelte, és hogy a Iennebb megjelölt 
ingatlanok az 1883. évi juliushó 27-ik napján délelőtti 9 óra­

kor Butka község házánál megtartandó nyilvános árveresen a
megállapitott kikiáltási áron alól maim becs.
;rj„u k» készpénzben. j-í-y « >»<■

niszteri rémiéin 8. $-ibm kijelöl, ovedektepee er.ekpap.rb 
a kiküMött kezéhez letenni, avagy “ l8“ 1 ' elbelve
ij-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elő r .
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt alszolgaltatm.

Kelt Homonnán, a kir. jbiróság mint tkvi hatóságtól,
,883. évi májushó 31-ik napján. isvU.y GuszlAl.

kir. jbiró.

Tk. 4996. sz.
1882. , . . ,

Árverési hirdetményi kivonat.
-X homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­

ság közhírré teszi, hogy CsehilyJános n-mihályt lakos végre- 
haitatónak Tüdős István ugyan ottani lakos végrehajtást szen­
vedő elleni 144 frt tőkekövetelés és járulekai iránti végrehajtási 
iig vében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a homonnai kir. 
iárásbiróság mint telekkönyvi hatóság) területen levő IS.-Mihály 
község határában fekvő a n.-mihályi 30O. számú tjkonyvben 
V 1 ~. hrzi s 330/b. összeirási számú ház, belhely, foldhaszon-

élvezeti joga - felülépitményi tulajdonból részben Tüdős 
Istvánt illető jutalékra az árverést 421 frt 50 krban ezennel 
megállapitott kikiáltási árban elrendelte, és hogy a iennebb 
megjelölt ingatlan az 1883. évi augusztushó 10-ik napján del- 
clőui 9 órakor Nagy-Mihály község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapitott kikiáltási áron alól is el­
adatni fog. .....

Árverezni szándékozók tartoznak az. ingatlan becsalanak
10 -at, vagvis 42 frt 15 krt készpénzben, vagy az. 1881. 
LX. t. ez. 42-ik sj-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi novemberhó 1-én 3333- sz- a* kelt igazságügy mi­
niszteri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. ez. 
17Q. íj-a értelmében a bánatpénznek .1 bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1883. évi májushő 31 "ib napján.

(seley Cínszlífcv,
kir. járásbiró.

V. 506. 505. 618/1881. szám.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi

kir törvényszék 9633. ^58. 10703/81. és a szerencsi kir. j4. 
rdsbiröság .803. -85b. 2130/81. számú végzése, alul bolds,ein 
lakai, és a Tokaji takarékpénztár vegrehajtatók javára Neu. 
wohner Ignácz és társa ellen 1530 frt tőke, ennek külömbiizfí 
i,löktől számítandó 6"/„ kamatai és eddig összesen felszámi. 
tandó perköltség követelés erejéig elrendelt biztos,tási és ki- 
eié-ritési végrehajtás alkalmával bíró,lag le- és felül foglalt és 
108- írtra becsült házi bútorok, eszközök, madi takarékpénz. 
tári ""’részvények, a midi izraelita templomban ülőhelyekés 
székek, igynemüek és szüretelő edényekből álló ingóságok 
nyilvános árverés utján eladatnak

Mely árverésnek a 2212/81. 2276/1882. sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán a helyszínén, vagyis Mádon Neuwohner 
Ignácz lakásán leendő eszközlésére 1883-ik év juliushó ro-ik 
napjának délelőtt 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy 
az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. t. cz 
107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el- 
adatni fognak.

Kelt Szerencsen, 1883-ik évi juniushó 23. napján.
Hegymegliy I.iíszló,

kir. bir. végrehajtó.

V. 3 
82.

szám.167. 172.
1883.
Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 
102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kassai kir. 
törvényszék 4232/83. és a szerencsi kir. járásbíróság 1118/82. 
,495/83. számú végzése által Fáik Imre és Károly, Pollak 
R. János és Rosenberg Márton végrehajtatok javára Rosen- 
blütíi Simul né Klein Róza ellen 4 frt 380 frt és 180 frt 38 kr. 
tőke, ennek külömböző időktől számítandó 6"/„ kamatai és 
eddig összesen felszámítandó perköltség követelés erejéig el­
rendelt biztosítási és kielégítési végrehajtás alkalmával bírói­
kig le- és felülfoglalt és 1224 frt 4 krra becsült bolti vegyes 
czikkek, könyvkövetelés, házi bútorok, eszközök és ágyneműik­
ből álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a P. 181 1/ 1883. sz. kiküldést rendelő vég­
zés folytán a helyszínén, vagyis Mádon végrehajtást szenvedett 
bolthelyiségében leendő eszközlésére [883-ik év juliushó 12 — 
13-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: 
hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. évi LX. 
t. cz. 107. >j*a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul 
is eladatni fognak.

Kelt Szerencsen, 1883-ik évi juniushó 29. napján.
llegymegliy László,

kir. bir. végrehajtó

es
gépgyára és vasöntödéje

TÁRSA
(Eperjesi-ut G. szám 

és Kassa mellett

a Csermelyvölgyben

ajánlja a t. gazdaközönségnek a legújabb tapasztalatok szemmeltar- 
tásával czélszerüen és gondosan gyártott jóhirnevii gépeit,

nevezetesen:

Cséplő Icészleteit
könyii járással, járgány vagy gözmozdonyáltali Hajtásra.

Kézi cséplőgépeit
Raker és magtár-rostáit
Sorba és szórva-vető gépeit stb.

Csermelyvölgyi gépműhelyünkben (Kassa mellett) gépgyártmá­

nyaink jelentékeny készletét tartjuk állandóan,
bizományi raktárt pedig:

KORNSTEIN IGNÁTZ urnái S.-a.-Ujhelyben.
Gazdasági gépeink képes, valamint öntödénk gyártmányai 

árjegyzékét kívánatra ingyen s bérmentve küldjük be. 4__5

Velejte!
Legyen szabad a n. é. közönség tudomására hoznom, hogy 

Velejtén must már sósíürdö, melyről orvosi tekintélyek a legked­
vezőbben nyilatkoztak, — bármely időben kapható.

Egyúttal az állandó véndégek szives figyelmébe vagyok bátor 
ajánlani, miszerint szobák naponkint GO, 70 és 80 krjával kaphatók.

Olcsó és ízletes koszt, valamint hamisítatlan italokról gondos­
kodva van.

Magamat újólag a n. é. közönség pártfogásába ajánlva, mély 
tisztelettel vagyok

Velejte, 1883. június 7.
Ltícz János

fü rdfí-feliigyelű.

Hirdetmény.
Alólirott az építtető közönség tudomására kívánja hozni, hogy 

a s.-a.-ujhelyi első cserép- és téglagyárt átvette és abban készült 
égetett téglának ezrét 1G ft nyers készletü téglának ezrét G írtban 
állapítja meg. Kissebb vételeknél lf 
darabonként.

krajczárral több számittatik

O QO --- ö Blizman Fereiicz.

3kö z3£:ed-T7-eltség"ü.
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krakói cserépkályhákból
ez idén is a legnagyobb választásra berendezett

FŐRAKTÁRT
tartván, van szerencsém azokat a nagyérdemű közönségnek ajánlani.

vasüzlet Eperjesen
Képes árjegyzék kívánatra bérmentve. 

Nyomatott S.-a.-Ujhelyt, a „Zemplén* gyorssajtóján.
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